
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 15 de Março de 2023 Edição 1.858 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 49/2023, de 14 de Março de 2023.

D E C R E T A:

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 127,98

05.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
05.001 - ADMINISTRACAO

05.001.4.122.4.2010-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 16.935,96

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 102.936,06

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 120.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 113,97

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 14,01

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 16.935,96

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 102.936,06

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 14 de Março de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 050/2023 DE 15 DE MARÇO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. ROSILENE ARNOUD DE SOUZA, brasileira, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.398.388-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 

o nº. 079.044.649-93, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir de 

20/03/2023, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

PROFESSOR(A) ENSINO FUNDAMENTAL, conforme aprovação no concurso 

público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 15 de março de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 058/2023 DE 15 DE MARÇO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Servidora Eva Danielle dos Santos, Conselheira Tutelar, 

matrícula 8880284, titular da Cédula de Identidade RG nº 12.515.016-0/PR e do 

CPF sob o nº 099.516.689-76 - (1/2) meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta 

e cinco reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, a serviço do Conselho Tutelar no dia 15/03/2023, 

em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 15 de março de 2023. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                              YOSHIKAZU UNO 
                   Prefeita                                         Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 059/2023 DE 15 DE MARÇO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Conselheira Tutelar Neuza Ferreira dos Santos Rodrigues, 
matrícula 8880281, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.961.435-0/PR e do CPF 

sob o nº 044.553.49-30 - (1/2) meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, a serviço do Conselho Tutelar no dia 15/03/2023,  

em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 15 de março de 2023. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                            YOSHIKAZU UNO 
             Prefeita                                                  Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 060/2023 DE 15 DE MARÇO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Paulo Graciano da Silva, Motorista, matrícula 

888020, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.021.873-2/PR e do CPF sob o nº 

535.109.769-91 - (1/2) -  meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco 

reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a assunto 

de interesse do Município, levar conselheiros tutelares a serviço do Conselho 

Tutelar, no dia 15/03/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 

com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 15 de março de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 061/2023 DE 15 DE MARÇO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Julio Cesar Ferreira, Diretor de Obras, matrícula 

8880224, titular da Cédula de Identidade RG nº 1.263.138-02/PR e do CPF sob o nº 

088.241.609-05 - (1 e 1/2) -  uma e meia – DIÁRIA - no valor de R$ 900,00 

(novecentos reais), para viagem à cidade de Curitiba/PR, a fim de, em atendimento 

a assunto de interesse do Município, entre os dias 15 e 16/03/2023, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 15 de março de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 062/2023 DE 15 DE MARÇO DE 2023. 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos 

referentes ao Processo de Sindicância instaurado pela Portaria nº 004/2023, conforme 

preconiza o Art. 21 da Lei nº 843/2011.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 15 de março de 2023. 

 

 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                  JANE GOMES DE SOUZA UNO 
                 Prefeita                                                     Secretária de Administração 

  



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 006/2023 DE 09/03/2023 
 

REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018. 
CONTRATO Nº 050/2018 de 11/06/2018. 

Processo 039/2018. 
 

Aditivo de Contrato de prestação de serviços 

topográficos, que entre si celebram o 

Município de Tamarana e a Empresa Lya M 

Barbosa – Engenharia – ME. 
 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 

inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 

representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 

Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 

864.405.009-53; e  

 

CONTRATADO: LYA M BARBOSA – ENGENHARIA – ME, pessoa jurídica de 

direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 21.270.212/0001-69, 

estabelecida Avenida Brasil, n° 1.225, Zona 03, na Cidade de 

Maringá – PR, neste ato representada por Lya Magda Barbosa, 

inscrita no CPF sob o nº 294.696.398-55.  
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 050/2018 de 11/06/2018, alterações nas seguintes cláusulas, 

conforme segue: 

 

CLÁUSULA SEXTA– DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 03 (três) meses no prazo de 
prestação de serviços topográficos, ficando o prazo total do contrato, após o 
aumento, em 60 (sessenta) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a vigência 
de 14/03/2023 à 13/06/2023. 
 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

2 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário. E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, assinam 

o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de duas 

testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
Tamarana - Pr, 09 de Março de 2023. 

 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
LYA M BARBOSA  
ENGENHARIA ME  

CONTRATADA 
Lya Magda Barbosa  
Representante Legal 

 
 
 

_________________________________ 
Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 

 
Testemunhas:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2023 DE 01/03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 

PROCESSO Nº 026/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE 

ÓLEOS LUBRIFICANTES E DEMAIS INSUMOS AUTOMOTIVOS PARA 

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL, PARA ATENDIMENTO ÀS 

SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAMARANA, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  
 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 

23.358,05 (VINTE E TRÊS MIL TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E 

CINCO CENTAVOS). 

                 

TAMARANA, 01 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023 DE 13/03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 

PROCESSO Nº 022/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ADEMIR FERREIRA NEVES SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
E SERVIÇOS. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS 

DE INFORMÁTICA, CARTUCHO E TONER, E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA (IMPRESSORA E SCANNER) PARA MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  
 

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 43.955,70 

(QUARENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL E 

SETENTA CENTAVOS). 

 

TAMARANA, 13 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2023 DE 13/03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 

PROCESSO Nº 022/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO:  A H DA S MORAES - ME. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS 

DE INFORMÁTICA, CARTUCHO E TONER, E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA (IMPRESSORA E SCANNER) PARA MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 1.900,00 (MIL 

E NOVECENTOS REAIS).               

 

TAMARANA, 13 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2023 DE 13/03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 

PROCESSO Nº 022/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: I9 COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS 

DE INFORMÁTICA, CARTUCHO E TONER, E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA (IMPRESSORA E SCANNER) PARA MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 19.587,70 

(DEZENOVE MIL QUINHENTOS E OITENTA E SETE REAIS E SETENTA 

CENTAVOS). 

               

TAMARANA, 13 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2023 DE 13/03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 

PROCESSO Nº 022/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: Y P RAIS SUPRIMENTOS. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS 

DE INFORMÁTICA, CARTUCHO E TONER, E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA (IMPRESSORA E SCANNER) PARA MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 1.100,00 (MIL 

E CEM REAIS). 

               

TAMARANA, 13 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2023 DE 13/03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 

PROCESSO Nº 040/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: R. L. DE FREITAS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PODA, ERRADICAÇÃO E TRITURAÇÃO DE ÁRVORES NA ÁREA 

URBANA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, COM A 

EVENTUAL UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE CESTO AÉREO PARA A 

ELEVAÇÃO DE OPERADOR DE MOTOSSERRA E OUTROS EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA, O TRANSPORTE E A DISPOSIÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE 

ADEQUADA DOS RESÍDUOS ORIUNDOS DOS CORTES, PODAS E 

TRITURAÇÕES EFETUADAS, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 218.300,00 

(DUZENTOS E DEZOITO MIL TREZENTOS REAIS). 

                 

TAMARANA, 13 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2023 DE 13/03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 

PROCESSO Nº 029/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: OLIVEIRA & CHIQUETTI LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 

PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECARGA DE EXTINTORES DE 

INCÊNDIO INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DEFEITUOSAS QUANDO 

NECESSÁRIO ATENDER AS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 944,49 

(NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E NOVE 

CENTAVOS).                 

TAMARANA, 13 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2023 DE 13/03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 

PROCESSO Nº 029/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: EXTIN EXTINTORES LTDA – EPP. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 

PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECARGA DE EXTINTORES DE 

INCÊNDIO INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DEFEITUOSAS QUANDO 

NECESSÁRIO ATENDER AS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 6.499,00 (SEIS 

MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS). 

                 

TAMARANA, 13 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 045/2023 DE 01/03/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 

PROCESSO Nº 042/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADA: AUÁ ASSESSORIA CONSULTORIA FORMAÇÃO E ENSINO EIRELI 
ME. 
 
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE PALESTRAS E OFICINAS RELACIONADAS À 
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL E VIOLÊNCIA DIGITAL/CYBERBULLING, 
EM ATENDIMENTO DIRETO COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES ASSISTIDOS 
PELO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV), 
SERVIDORES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), 
CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS), 
PROJETO SOLIPAR, CONSELHO TUTELAR E CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE (CMDCA), CONFORME DELIBERAÇÃO 
Nº 089/2019 – CEDCA/PR.  

 
O VALOR TOTAL DA PRESENTE CONTRATAÇÃO É DE R$ 30.000,00 (TRINTA MIL 
REAIS). 
 
A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA 
ASSINATURA DO CONTRATO. O REFERIDO DOCUMENTO SERÁ FORMALIZADO 
COM A VIGÊNCIA PREVISTA NA CLÁUSULA SEXTA DE ACORDO COM A 
JUSTIFICATIVA APRESENTADA PELA GESTORA EM FOLHA Nº 06 DO PROCESSO 
LICITATÓRIO. 
 
                 

TAMARANA, 01 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   24/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

41/2023

16/02/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/03/2023
Pregão eletrônico
24/2023 - PE
41/2023

Contratação de Empresa especializada para o fornecimento de GÁS DE COZINHA
(GLP), bem como vasilhames para o produto, em atendimento às secretarias e
departamentos pertencentes à Prefeitura Municipal de Tamarana.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: CLAVERO COMERCIO DE GAS E AGUA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CARGAS DE GÁS (GLP) P13KG (Gás liquefeito do petróleo

acondicionado em botijão de 13 kg, cujas condições deverão estar
de acordo com a legislação vigente).

237,000 un 107,50 25.477,50

2 CARGAS DE GÁS (GLP) P45KG (Gás liquefeito do petróleo
acondicionado em botijão de 45 kg, cujas condições deverão estar
de acordo com a legislação vigente).

172,000 un 409,90 70.502,80

3 Aquisição de vasilhame para gás de cozinha GLP 13 Kg. 6,000 un 197,78 1.186,68

4 Aquisição de vasilhame para gás de cozinha GLP 45 Kg. 2,000 un 595,90 1.191,80

Total do Participante: 98.358,78

Total Geral: 98.358,78

13/03/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   25/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

44/2023

28/02/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/03/2023
Pregão eletrônico
25/2023 - PE
44/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
para confecção de placa de identificação interna e galeria de Prefeito (a).

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: INGAVIAS COMERCIO E SERVICOS DE SINALIZACAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Molduras para Galeria dos (a) Prefeitos (a) com impressão digital

colorido no aço escovado, moldura em perfil de aluminio brilhante,
acabamento em aço espelhado 30 x 40 cm e vidro antirreflexo, com
04 (quatro) furos para fixação. Conforme modelo.

7,000 sv 319,00 2.233,00

Total do Participante: 2.233,00

Participante: SILK BRINDES COMUNICACAO VISUAL, COMERCIO, SERVICO

1 Placas de identificação interna em aço inox escovado medindo 40 x
15 cm Impresso em fonte na cor preta, brasão da Prefeitura
Municipal de Tamarana no lado esquerdo e a bandeira do município
na extremidade direita (colorido) com 04 (quatro) furos para
fixação. Conforme modelo.

373,000 sv 91,69 34.200,37

Total do Participante: 34.200,37

Total Geral: 36.433,37

15/03/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO –Nº 028/2023 
PROCESSO Nº 049/2023 

 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – nº 028/2023, 

Processo nº 049/2023, TIPO MENOR VALOR POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para 

serviços de auxiliar em saúde bucal e técnico em radiologia, conforme a necessidade 

do serviço e escala estabelecida pela gestão, conforme descrito no Termo de 

Referência, Anexo I, presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 14/03/2023, 

até às 08:30 horas do dia 24/03/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 24/03/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                         Tamarana - PR, 13 de Março de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria de Administração 

 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023 

PROCESSO Nº 050/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 029/2023, Processo 

nº 050/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviço de internet, para atender as Secretarias desta 

Municipalidade e Sistema de Monitoramento via Câmeras de Segurança, interligando 

com a central de monitoramento da CISMEL - Consórcio Intermunicipal de Segurança 

Pública e Cidadania, dos serviços contratados serão 16 (dezesseis) pontos serão 

instalados nos serviços e nas Sedes das Secretarias Municipais e 13 (treze) pontos que 

serão instalados para atender o Sistema de Monitoramento via Câmeras de Segurança, no 

período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, 

do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 14/03/2023, 

até às 13:30 horas do dia 24/03/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 14:00 horas do dia 24/03/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                 Tamarana - PR, 13 de Março de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858- Ano XVIII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 15 de março de 2023 Edição 1.858 - Ano XVIII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


